Proc. Leg. nº 299/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 159/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca de Pregão
Presencial Nº 67/2021.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando o Processo de Compras Nº 480/2021, Pregão Presencial

Nº 67/2021, que trata da contratação de empresa especializada para a realização

dos serviços de limpeza e conservação em unidades educacionais, próprios

municipais e unidades de saúde;

Considerando comunicado de suspensão publicado no Boletim Oficial Nº

2222, de 02 de fevereiro de 2022, justificando a determinação do TCE/SP - TC-

001357.989.22-7;

E por fim, considerando o descontentamento de grande parte da

população, que está atribuindo a falta de limpeza ao adiamento da volta às aulas

presenciais na rede municipal de educação;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- No momento, existe algum contrato referente à empresa especializada
na limpeza e conservação das unidades educacionais, próprios municipais e
unidades de saúde?

Proc. Leg. nº 299/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

2- Na afirmativa, favor encaminhar cópia dos contratos em vigência.

3- Na negativa, através de que tipo de contratação estão sendo realizados
os serviços?

4- Como está sendo garantido o protocolo de segurança sanitária e
limpeza nas unidades educacionais? Favor encaminhar, quadro de funcionários de
higienização em cada unidade.

5- Como está sendo garantido o protocolo de segurança sanitária e
limpeza nas unidades de saúde? Favor encaminhar, quadro de funcionários de
higienização em cada unidade.

6- Como está sendo garantido o protocolo de segurança sanitária e
limpeza nos próprios municipais? Favor encaminhar, quadro de funcionários de
higienização em cada unidade.

7- Qual o teor da determinação do TCE/SP - TC-001357.989.22-7? Favor
encaminhar cópia dos documentos pertinentes.

8- Qual a previsão para a retomada?

Valinhos, 04 de fevereiro de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K0N5R6N8W5S5B0Y9
		2022-02-04T16:05:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-04T16:05:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura